
بازار سرمایه ریزش کرد
بازار بورس پس از یک هفته سبزپوشــی، در دو روز اخیر منفی شد. پس از 
افت ۳۳ هزار واحدی روز شنبه، روزگذشته نیز شاخص کل با کاهش ۵۳ هزار 

واحد به رقم دو میلیون و ۸۵۷ هزار واحد رسید.
به گزارش ایسنا، در بیست و سومین روز دی ماه ۱۴۰۳ شاخص کل بورس 
اوراق بهــادار تهران ۵۳ هــزار و ۶۸۷ واحد کاهش یافت و به رقم دو میلیون و 
۸۵۷ هزار و ۳۱۱ واحد رســید. روز شــنبه نیز این بازار ۳۳ هزار واحد کاهش 
یافته بود؛ کاهشــی که پس از یک هفته رشد متوالی اتفاق افتاد.روز یکشنبه 
شــاخص هم وزن نیز ۱۴ هزار و ۴۸ واحد کاهش داشــت و در عدد ۹۰۱ هزار 
و ۱۳۳ واحد ایســتاد.در دومین روز هفته تعداد سهام مثبت بورس ۴۰ عدد و 
ســهام منفی ۲۹۳ عدد بود. به طور کلی بازار ۱.۸۴ درصد کاهش داشــت.روز 
یکشنبه حدود ۸۵۴ هزار فقره معامله به ارزش بیش از ۱۰ هزار میلیارد تومان 
در بازار سهام انجام شد.فارس، فولاد و فملی به ترتیب بیشترین تاثیر منفی را 
بر شاخص بورس داشتند. از نمادهای پرتراکنش نیز می توان به سیسکو، وبملت 
و ذوب اشــاره کرد.روزگذشته شــاخص فرابورس ایران نیز ۲۸۳ واحد کاهش 
یافت و به ۲۶ هزار و ۸۵۱ واحد رســید. تعداد معاملات دیروز فرابورس ۸۱۱ 
هزار فقره و ارزش آن ۸۱ هزار میلیارد تومان بود.وسپهر و بپاس بیشترین تاثیر 
منفی را بر شــاخص فرابورس داشتند اما ومپنا اثر مثبت ایجاد کرد. دزاگرس، 
نبابک و خبرنا نیز از نمادهای پرتراکنش فرابورس بودند.بازار سهام از روز دوم 
آبان رونــد صعودی به خود گرفته و در ادامــه رکوردهای جدیدی را به ثبت 
رساند. تا جایی که در این مدت شاخص کل بورس حدود ۴۰ درصد رشد کرد 
که بیشترین میزان بازدهی را در مقایسه با بازارهای رقیب مثل ارز، سکه و طلا 

از آن خود کرد.

گشایش پانزدهمین نمایشگاه بین المللی معماري
 در تهران 

پانزدهمیــن نمایشــگاه بین المللــی معماري،خانه مدرن و دکوراســیون 
)میدکس( با حضور مقامات وزارت صمت، وزارت میراث فرهنگي گردشــگري 
و صنایع دســتي، وزارت راه و شهرسازي و برخي از نمایندگان مجلس شوراي 

اسلامي در محل دائمی نمایشگاه های بین المللی تهران آغاز بکار کرد.
به گزارش روابط عمومي و اطلاع رساني نمایشگاه تهران، در این نمایشگاه 
بزرگ، حدود ۲۸۰ شــرکت داخلي و خارجي، نوین تریــن تولیدات، صنایع و 
خدمات خود را از ۲۳ تا ۲۶ دی ماه به مدت چهار روز در معرض دید مخاطبان 
قــرار دادند. عبدالکریم جلالی رئیس ســتاد برگزاری پانزدهمین نمایشــگاه 
بین المللــی معماری گفت: در این نمایشــگاه علاوه بر شــرکت های داخلی، 
شرکت هایی از ۸ کشور خارجی شامل؛ چین، ایتالیا، آلمان، هلند، هند، امارات، 
ترکیه و سوئد حضور دارند و جدیدترین صنایع، تجهیزات، تولیدات و خدمات 

خود را ارائه و در معرض دید علاقه مندان قرار دادند. 
وی افزود: در پانزدهمین نمایشگاه بین المللی معماری، دکوراسیون داخلی 
و خانه مدرن، علاوه بر شــرکت های خصوصی؛ برخی سازمان ها و دستگاه های 
دولتی، توانمندی های خود در حوزه های مختلف طراحی و مشــاوره معماری 
و دکوراســیون داخلــی و همچنین آخرین دســتاورد ها و تولیدات حوزه های 
نانوفناوری و بیوفناوری را ارائه کرده اند. پانزدهمین نمایشگاه بین المللی خانه 
مــدرن، معماری داخلی و دکوراســیون تا ۲۶ دي ماه به مــدت چهار روز در 
سالن هاي ضلع غربي محل دائمي نمایشگاه هاي بین المللی تهران، آماده بازدید 

علاقه مندان است.

برگزاری نمایشگاه بین المللی ظروف چینی
 بلور وکریستال 

دومین نمایشــگاه بین المللی ظروف چینی، ســرامیکی، بلور، کریســتال، 
پلاستیک و صنایع وابسته با حضور مقامات دولتی در محل دائمی  نمایشگاه های 

بین المللی تهران آغاز بکار کرد.
به گزارش روابط عمومي و اطلاع رساني نمایشگاه تهران، در این نمایشگاه 
بزرگ، حدود ۲۳۰ شــرکت داخلي و خارجي، نوین تریــن تولیدات، صنایع و 
خدمات خود را تا ۲۶ دی ماه به مدت چهار روز در معرض دید مخاطبان قرار 
دادند. در این نمایشــگاه علاوه بر شرکت های داخلی، نمایندگانی از کشورهای 
آلمان، ایتالیا، ترکیه و چین حضور دارند و تولیدات و خدمات خود را در معرض 

دید مخاطبان قرار دادند. 
برگزاری چند نشســت و کارگاه تخصصی با حضــور  برخی از صنعتگران 
و متخصصان و اســتادان دانشگاه از جمله برنامه های جانبی دومین نمایشگاه 
بین المللی ظروف چینی ســرامیکی بلور کریستال پلاستیک و صنایع وابسته 
است .همچنین قرار است در روزهای برگزاری این نمایشگاه، سفرای کشورهای 
خارجی و چند هیئت تجاری و بازرگانی از کشــورهای مختلف در نمایشــگاه 
حضور یابند و با تولیدکنندگان لوازم خانگی کشورمان وارد مذاکره شوند.گردش 
مالی صنعت لوازم خانـــگی در بخش )ظروف چینی، کریستال، مسی، تفلون، 
سرامیک، استیل و بلوری( در کشـور سـالانه حـدود ۶ میلیارد دلار است. ۶۵ 

درصد انواع لوازم خانگی مورد نیاز کشور نیز در داخل تولید می شود.
لوازم خانگی تولیدی کشــورمان از نظر کیفیت کاملا با کالای کشــورهای 
مطرح قابل رقابت اســت، با این وجــود قیمت برخی محصولات داخلی تا ۵۰ 
درصد ارزان تر از کالای مشابه خارجی است. دومین نمایشگاه بین المللی ظروف 
چینی، سرامیکی، بلور، کریستال، پلاستیک و صنایع وابسته تا ۲۶ دي ماه به 
مدت چهار روز در سالن هاي ضلع شرقی محل دائمي نمایشگاه هاي بین المللی 

تهران، آماده بازدید علاقه مندان است.

بورس

رویداد 

آغاز پیش فروش 
بلیت  قطارهای مسافری 

پیش فروش بلیت  قطارهای مســافری بهمن ماه از روز 
جاری )۲۴ دی ماه( آغاز شد.

پیــش فروش بلیت برای بازه زمانی یاد شــده در کلیه 
محورها )مســیرهای رفت تا تاریخ ۳۰ بهمن و مسیرهای 
برگشت تا یکم اسفند(، از ساعت ۸ تا ۱۰ صبح روز دوشنبه 
)۲۴ دی مــاه(، از طریق ســکوهای مجاز فروش اینترنتی 
بلیت آغاز می شــود.به گزارش ایسنا،  پیش فروش حضوری 
بلیت هــای این بازه زمانــی نیز از ســاعت ۱۰ تا ۱۲ روز 
دوشنبه )۲۴ دی ماه(، از طریق مراکز مجاز فروش حضوری 
انجام می شود.لازم به ذکر است؛ از ساعت ۱۲ روز دوشنبه 
به بعــد، به صورت هــم زمان پیش فــروش ادامه خواهد 
داشت.متقاضیان برای کسب اطلاعات بیشتر می توانند به 
صورت شبانه روزی با سامانه اطلاع رسانی راه آهن به شماره 
 rai.ir ۰۲۱۵۱۴۹ تمــاس بگیرند یا به پایــگاه اینترنتی

مراجعه کنند.

ارزآوری ۱۷۵ میلیون دلاری 
صادرات خرما به ۸۰ کشور 

معاون امور باغبانی وزارت جهاد کشــاورزی، از صادرات 
خرمای ایران به بیش از ۸۰ کشــور خبــر داد و گفت: در 
هشــت ماهه امســال ۱۹۴ هزار تن خرما به ارزش ۱۷۵ 

میلیون دلار به کشورهای هدف صادر شده است.
به گــزارش وزارت جهــاد کشــاورزی، محمدمهدی 
برومندی روز یکشنبه خرمای صادراتی را شامل انواع ارقام 
مضافتی، کبکاب، پیارم، ربی، استعمران، خاصویی، زاهدی، 
شــاهانی و کلوته برشــمرد و افزود: این میزان صادرات از 
اســتان های خرماخیز کشــور بویژه اســتان سیستان و 
بلوچستان صورت گرفته است.وی اظهار داشت: بر اساس 
آمارهای گمرک سال گذشته صادرات خرما ۳۹۰ هزار تن 
بود که ۳۴۶ میلیون دلار ارزآوری داشت.معاون امور باغبانی 
وزارت جهاد کشــاورزی از سیستان و بلوچستان به عنوان 
یکی از استان های پیشرو در صادرات خرما یاد کرد و گفت: 
این اســتان بیش از ۳۲۰ هزار تن خرما در سطح ۵۱ هزار 
هکتار تولید می کند که بخشــی از آن به کشورهای هدف 

صادر می شود.

آغاز پروازهای مستقیم
 به اروپا از ۱۲ بهمن ماه

پروازهای مستقیم به اروپا از ۱۲ بهمن ماه با هر هفته دو 
پرواز به پاریس از سرگرفته خواهد شد.

به گزارش ایلنا، پس از اعمال تحریم های اتحادیه اروپا 
پروازهای ایران ایر به مقاصد اروپایی قطع شد اما در کمتر 
دو مــاه شــرکت هواپیمایی دیگری این پروازها را ازســر 
گرفت.سید رضا موســوی، مدیرعامل شرکت ایران ایر تور 
در گفت وگــو با خبرنگار ایلنا درباره آغاز پروازهای اروپایی 
اظهار داشت: از ۱۲ بهمن ماه اولین پرواز اروپایی به پاریس 
راه  اندازی می شــود. وی درباره ناوگان هوایی این شــرکت 
برای راه اندازی پروازهای اروپا و دریافت مجوزهای اروپایی 
گفت: از سه سال گذشته به دنبال راه اندازی پروازهای اروپا 
بودیــم و مجوز TCO را از اتحادیه اروپا دریافت کرده ایم.

اتحادیه اروپا بازرســان خود را جهت بازرســی ناوگان ما و 
تطابقت هواپیماها با استانداردهای اروپایی اعزام کرد و مورد 

پذیرش مجورهای بین المللی بودند.

تخصیص ۱۱ هزار قطعه
 سکه ضرب ۱۴۰۳ به متقاضیان

پنجاه و نهمین حراج سکه طلا در حالی با تخصیص ۱۱ 
هزار و ۱۳۴ قطعه انواع سکه طلا به پایان رسید که ۱۸ هزار 

و ۳۸۵ قطعه انواع سکه ثبت سفارش شد.
به گزارش مرکز مبادله ارز و طلای ایران، پنجاه و نهمین 
حراج سکه طلا روز شــنبه - ۲۲ دی ماه - برگزار شد و از 
مجموع ۹۳۲۰ قطعه تمام سکه ثبت سفارش شده، ۵۸۲۲ 
قطعــه با میانگین قیمت ۵۵ میلیون و ۳۶۰ هزار تومان به 
متقاضیان تخصیص داده شد.همچنین، در حراج ربع سکه 
نیز ۹۰۶۵ قطعه ربع ســکه ثبت ســفارش شد که ۵۳۱۲ 
قطعه ســفارش ها، با میانگین قیمــت ۱۶ میلیون و ۹۹۵ 
هزار تومان به متقاضیان اختصاص یافت.تمامی ســکه های 
عرضه شده در حراج شماره ۵۹ ضرب سال ۱۴۰۳ هستند.
از ۱۳ اسفند ماه ۱۴۰۲ تاکنون، ۵۹ حراج از طریق سامانه 
معاملات ســکه طلای مرکز مبادله ایران برگزار شده است 
که طی این حراج ها، در مجموع ۷۰۰ هزار و ۲۰ قطعه انواع 

سکه طلا به متقاضیان تخصیص داده شده است.

اخبار کوتاه
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۱۰ کشــور برتر صادرکننده کالا به 
ایران در هفت ماه نخســت سال ۱۴۰۳ 
معرفی شــدند. ارزیابی هــا از خروج 
»آلمان« و »پاکســتان« حکایت دارد 
این دو کشور، در ماه های اخیر در میان 
ایران  به  صادرکننده  اصلی  کشورهای 

قرار داشتند.
داده های گمرک نشــان می دهد در بازه 
زمانی مورد بررســی ارزش تجارت خارجی 
کشــور )کالای غیرنفتی( به ۱۴۴ میلیون و 
۲۸۹ هــزار تن بــه ارزش ۹۴ میلیارد و ۲۹ 
میلیون دلار رسیده اســت. بطوریکه حجم 
واردات کشور در این بازه زمانی ۲۷ میلیون 
و ۹۴۱ هزار تــن کالا  به ارزش ۵۰ میلیارد 
و ۸۸۹ میلیون دلار بوده که کاهشــی ۳.۱۶ 
درصدی در وزن و افزایشــی ۵ درصدی در 
ارزش دلاری در مقایســه با مدت مشــابه 
سال گذشــته داشته است.اما در مدت زمان 
مورد بررســی عمده کالاهای وارداتی از چه 
کشــورهای وارد ایران شده است؟ بر اساس 
آمار اعلام شده در این مدت بیشترین واردات 
از »امارات متحده عربی« صورت گرفته است، 
ارزش کالای وارداتی از این کشور برابر با ۱۵ 
میلیارد و ۲۹۵ میلیــون دلار بوده  و حجم 
واردات از این کشــور هم برابر با ۸ میلیون و 

۷۰۰ هزار تن بوده است. 
به گفته فعالان ایــن بخش امارات یکی 
از پایگاه های صادراتی محســوب می شود و 
شــاهراه تجاری به بسیاری از کشورها است. 
در این میان ایران هم سال گذشته بیشترین 
کالای وارداتــی خود را از این کشــور وارد 
کرده است. امارات یکی از کشورهای پایلوت 
صادراتی محسوب می شود و به همین دلیل 
بخــش اعظمی از کالاهــای وارداتی ایران از 
این طریق وارد کشــور می شود؛ روندی که 
هزینه های واردکنندگان را افزایش می دهد، 
با ایــن حال بــا توجه به شــرایط موجود، 

واردکننــدگان ناچار بــه اســتفاده از این 
روش هســتند.به گزارش اکوایران، بر اساس 
آمار اعلام شــده، پس از امــارات، »چین« با  
کمی بیش از ۱۳ میلیارد دلار کالای صادراتی 
به کشور به حجم ۵ میلیون و ۹۸۲ هزار تن 
در جایــگاه دوم قرار گرفت و جایگاه خود را 
در میــان صادرکنندگان کالا به ایران حفظ 
کرد.اما ارزیابی ها نشان می دهد »ترکیه« با 
۸ میلیــارد و ۹۰۸ میلیــون دلار با حجم ۵ 
میلیون و ۶۱ هزار تن کالا توانست رتبه سوم 
صادرکننده کالا به کشور با به خود اختصاص 

دهد.
بررســی ها نشــان می دهد »فدراسیون 
روســیه« در بــازه زمانی مورد بررســی با 
صــادرات یک میلیون و ۴۹۱ هــزار دلار با 
ارزش یک میلیــارد و ۹۵ میلیون دلار کالا 

به ایران جایگاه چهارم صادرکنندگان کالا به 
ایران را از آن خود کرد.اما در میان ۵ کشور 
عمــده صادرکننده کالا »هلنــد« به عنوان 
اولین کشورهای اروپایی توانست یک میلیون 
۲۳۰ هزار تن کالا به ارزش یک میلیارد و ۹۵ 
میلیون دلار وارد کشور کرده است. از نکات 
جالب توجه در میان کشورهای صادرکننده 
کالا به حضور ۵ کشور اروپایی در میان ۱۰ 
کشور اول صادرکننده کالا به کشور می توان 
اشاره کرد.اما پنج کشور دیگر که در فهرست 
گمرک توانسته اند بیشترین سهم از واردات 
کالا به ایران را بر عهده بگیرند، شــامل چه 
کشورهای است؟ سوئیس هم با صادرات یک 
میلیون و ۱۴۵ میلیون تن کالا به ارزش ۷۱۸ 
میلیون دلار وارد کشور کرد و توانست جایگاه 
ششم کشورهای صادرکنننده کالا را به خود 

اختصاص دهد.بررسی ها نشان می دهد حجم 
واردات »انگلیس« به کشور هم در بازه زمانی 
مورد بررســی برابر با ۷۶۹ هزار تن به ارزش 

۴۵۶ میلیون دلار بوده است. 
امــا در جایــگاه هفتم »هنــد« با حجم 
صادرات ۷۵۱ هزار تن به ارزش یک میلیارد 
و ۱۱۱ میلیــون دلار قرار دارد.روند صادرات 
»هنگ کنگ« هم در این مدت برابر با ۶۹۳ 
هــزار تن بــه ارزش ۹۸۱ میلیون دلار بوده 
اســت و »عمان« هم بــا صادراتی با حجم 
۶۵۳ هزار تن بــه ارزش ۶۳۱ میلیون دلار 
در جایگاه بعدی قرار داشته است.با توجه به 
داده های اعلام شــده می توان گفت در این 
مــدت ۲۴ میلیون و ۴۸۱ هــزار تن کالا به 
ارزش ۴۳ میلیــارد و ۶۳ میلیون دلار وارد 

کشور شده است.

بهادار  اوراق  و  بورس  سازمان  رئیس 
به  کشــور  در  انرژی  ناتــرازی  گفت: 
این دلیل است که ســرمایه گذاری در 
پذیر  تجدید  انرژی هــای  و  نیروگاه ها 

صورت نگرفته است.
حجت اله صیدی رئیس ســازمان بورس 
و اوراق بهادار در ســومین دوره آئین اهدای 
تندیس شــفافیت اظهار کرد: مدتهاست که 
دغدغه ما مثل تمام کشورها رشد و پیشرفت 
اســت. با این حــال امروز وجــود ناترازی ها 
همه را به خط کرده تــا آن را رفع کنند.وی 
افزود: رشــد اقتصادی جز با تشکیل سرمایه 

و سرمایه گذاری محقق نخواهد شد؛ به عنوان 
مثال همین بحث ناترازی انرژی در کشور به 
این دلیل است که سرمایه گذاری در نیروگاه ها 
و انرژی های تجدید پذیر صورت نگرفته است. 
توقف های تولید نیز به علت آن اســت که در 
میادین گازی ســرمایه گذاری جدید شــکل 

نگرفته است . 
به گزارش خبرنــگار مهر، صیدی تصریح 
کرد: تشکیل ســرمایه و سرمایه گذاری جز با 
جلب اعتماد سرمایه گذاران محقق نمی شود، 
این اعتماد هم فقط در صورتی جلب می شود 
که سرمایه گذار بداند حقوقش حفظ خواهد 

شــد.معاون وزیر اقتصاد تاکیــد کرد: وظیفه 
ســازمان بورس و اوراق بهادار به عنوان یک 
نهاد تنظیم گر و ناظر گرچه ســه مورد است 
اما از همه مهم تر بالا بردن کارایی بازار است 
که خود منجر به جلب اعتماد سرمایه گذاران 
و نهایتاً تشکیل سرمایه خواهد شد. بالا رفتن 

کارایی بازار هم خود در گرو شفافیت است.
وی تصریح کرد: سرمایه گذار به دنبال بازده 
مناسب و تصمیم گیری بین بازارهای مختلف 
بوده و در گام بعد به دنبال پاسخگویی است. 
نکته قابل توجه آنکه لازمه ایفای مســئولیت 
پاسخگویی، ایجاد ساختار گزارشگری است. 

صیدی ادامه داد: شــفافیت و افشای کافی با 
یک دستور و یک اراده خلق نمی شود و به یک 
سیستم و ســاختار نیاز دارد. شفافیت بدون 
حاکمیت راهبری شرکتی ناکام خواهد ماند.
رئیس ســازمان بورس تصریح کرد: اطلاعات 
دیرهنگام فاقد سودمندی لازم است هر چند 
تعجیل در ارائه نباید قابلیت اتکا به اطلاعات 
را از بین ببرد و باید بین این دو توازن و تعادل 
برقرار باشد.وی گفت: در سازمان بورس اصرار 
داریم که شرکت ها استاندارد گزارش دهی را 
در دســتور کار خود قــرار دهند و این بدون 

نظام راهبری شرکتی ممکن نیست.

رئیس سازمان بورس و اوراق بهادار مطرح کرد

ناترازی انرژی در کشور به دلیل عدم سرمایه گذاری 

آمار تجارت خارجی هفت ماه نخست سال ۱۴۰۳ نشان می دهد

تغییر در آرایش شرکای تجاری ایران

پیش بینی ۲۰۰ همت بودجه برای اشتغالزایی واردات خودرو سهمیه بندی شد
سرپرســت معاونت توسعه کارآفرینی و اشــتغال وزارت تعاون، کار و رفاه 
اجتماعی با بیان اینکه در بودجه سال آینده ۲۰۰ هزار میلیارد تومان برای توسعه 
اشتغال پیش بینی شده است، گفت: اجرای طرح اتصال بنگاه های خرد و کوچک 
به بنگاه های بزرگ و استفاده از ظرفیت نهادهای توسعه ای اشتغال و شفاف سازی 

وضعیت بازار کار در دستور کار است.
ســید مالک حسینی در گفت وگو با خبرنگار اقتصادی ایرنا، با اشاره به یکی از الزامات 
برنامه هفتم برای رشــد اقتصادی ۸ درصد که سرمایه گذاری ۲۰۰ میلیاد دلاری خارجی 
اســت اضافه کرد: مقدمه ایجاد ســالانه یک میلیون شــغل در طول برنامه هفتم، رشد 
اقتصادی ۸ درصدی است و قطعا بهبود فضای کسب وکار و افزایش رشد اقتصادی نسبت 
مســتقیمی دارد لذا با توجه به محدودیت هایی که در جذب سرمایه گذاری خارجی وجود 
دارد تمرکز بر افزایش بهره وری و بســیج و هــم افزا کردن منابع و امکانات مغفول مانده 
اجتناب ناپذیر است.حسینی با بیان اینکه منابع و تسهیلات باید با مطالعه و مبتنی بر نگاه 
توسعه متوازن منطقه ای توزیع شود گفت: برای سال آتی در منابع بودجه حدود ۲۰۰ هزار 
میلیارد تومان برای توســعه اشتغال کشور پیش بینی شده که هر چند این منابع نسبت 
به تقاضا و الزامات تحقق یک میلیون شغل خالص کسری جدی دارد اما اگر برنامه ریزی 

منسجمی صورت گیرد می توان به حداکثر سازی اثربخشی آن امید داشت.

مدیر طرح واردات خودروی وزارت صمت در نامه ای خطاب به تمامی شرکت هایی 
که تقاضای واردات خودرو دارند، تاکید کرد متقاضیان موظفند مدارک مورد نیاز 

را جهت اخذ سهمیه واردات را حداکثر تا پایان وقت اداری ۲۹ دی ارسال کنند.
به گزارش ایســنا، چندی پیش مهدی ضیغمی مدیر طرح واردات خودرو وزارت صمت 
از موضوع اعطای مجوز به گروهــی خاص از واردکنندگان خودرو خبر داد و تصریح کرد: 
راهبرد کشــور و دولت بر این اساس اســت که در آینده بسیار نزدیک، صرفاً شرکت هایی 
بتوانند نســبت به واردات خودرو اقدام کنند که بتوانند از منابعی، خودرو را وارد کنند که 
قیمت ارزی آن خودرو نســبت به سایر تامین کننده ها، پایین تر باشد؛ در حقیقت تنها به 
شــرکت هایی که بتوانند با قیمت پایین تر خودرو بیاورند، ارز داده می شود تا زمینه رقابت 
فراهم شده و به تنظیم بازار کشور نیز کمک قابل توجهی خواهد کرد که این موضوع بزودی 
اجرایی خواهد شد.حال چند روز پیش، این مقام مسئول در نامه ای خطاب به شرکت های 
واردکننده، خواســتار ارائه مدارک جهت اخذ سهمیه واردات خودرو تا پایان روز دوشنبه 
)۲۹ دی ماه( شد.در نامه مذکور آمده است که پیرو دستورالعمل های ابلاغی وزارت صنعت 
معدن و تجارت )صمت( به اطلاع می رســاند کلیه شرکت هایی که تقاضای واردات خودرو 
دارند، موظفند مدارک لازم را جهت اخذ سهمیه واردات، حداکثر تا پایان وقت اداری روز 

شنبه مورخ ۱۴۰۳/۱۰/۲۹ ارسال کنند.

 

چرا  سهامداران بخش خصوصی به دنبال مدیریت ایران خودرو هستند؟ واگذاری رسیده  ایســتگاه آخر  به  »ایران خودرو« 
است. بزرگ ترین مجموعه خودروسازی کشور که پیشتر 
سهامش از طریق بورس به بخش خصوصی منتقل شده 
بود، حالا در پیچ نهایی بــرای محول کردن مدیریت به 
ســهامداران قرار دارد و امیدوار است با تفویض امور از 
ســوی دولت به بخش خصوصی، از پرتگاه مالی فاصله 

بگیرد. 
بر اساس آماری که انتهای سال گذشته و شش ماهه ابتدایی 
امســال منتشر شد، ایران خودرو هر روز میلیاردها تومان زیان 
خلق کرده که روی  زیان  ۱۲۰هزار میلیارد تومانی اش ســربار 
می شود. کاهش تولید در نیمه نخســت امسال در کنار تداوم 
رونــد زیان دهی با خلق ۱۲هزار میلیارد تومان ضرر در شــش 
ماه ابتدایی ســال جاری، تنها نمونه ای از خروارها مشــکلاتی 
است که غول خودروسازی را زمینگیر کرده. اما آیا مدیرانی که 
منافع شان با واگذاری ایران خودرو به بخش خصوصی به خطر 
می افتــد، با این تصمیم همراهی خواهند کرد یا مانند چندین 
و چند سال گذشته برای حفظ صندلی های مدیریتی و منافع 
وابسته به آن، پشــت »سپر انسانی« پناه گرفته و برای سود و 
بهره شخصی، در مسیر واگذاری سنگ اندازی می کنند؟ پاسخ 
به این سوال، نیازمند شفاف شــدن ابعاد اصلی این واگذاری و 

پاسخ به ده پرسش اساسی است که در این باره مطرح شده. 
۱-  چرا ایران خودرو واگذار شد؟ 

سهام دولت در شرکت های ایران خودرو و سایپا سال ۱۳۸۷ 
و در پــی الزام اصل ۴۴ قانون اساســی در بورس عرضه شــد. 
جان مایه این قانون، اعتراف به ناکارآمدی مدیریت و ســاختار 
دولتــی در اداره صنایع و بنگاه های بزرگ اقتصادی و واگذاری 

امور به مردم بود. 
۲-   ایران خودرو چگونه واگذار شد؟

اگرچه هدف قانونگذار از اصل ۴۴ و انتقال های متعاقب آن 
کاهش تسلط دولت بر بنگاه های صنعتی و اقتصادی و سپردن 
امور به دســت بخش خصوصی بود اما بر اساس گزارش مرکز 
پژوهش های مجلس، دولت از طریق شرکت های وابسته به خود 
)۱۹ درصد( همچنین ایجاد یک نظام سهام داری چرخه ای در 
شــرکت های خودروسازی )۲۴ درصد( ســهام ایران خودرو را 
خریداری کرد. به این ترتیب بــود که دولت با وجود دارابودن 
فقط ۵ درصد ســهام به صــورت قانونی، به واســطه دور زدن 
اصل ۴۴ و خرید ســهام در هیات مدیره دســت بالاتر را حفظ 
کرد و در این ســال ها با انتصاب مدیران عملا مرکز فرماندهی 

و تصمیم گیــری در این مجموعــه را در اختیار و کنترل خود 
نگه داشــت. رویکردی که مانع واگذاری ایران خودرو به معنای 
حقیقی و قانونی شــد و شرایط امروز را به بزرگترین مجموعه 
خودروسازی کشــور تحمیل کرد. سهامدار عمده ایران خودرو 
کــه بیــش از ۳۰ درصد از ســهام این شــرکت را خریداری 
کرده ، کنسرسیومی است که پیشــتر در بخش قطعه سازی و 
خودروسازی فعال بود. با این تفاوت که دولت سهام تودلی ایران 
خودرو را با اســتفاده از اموال ایــران خودرو خریداری کرد، اما 
بخش خصوصی با پرداخت پول از جیب خود و نه جیب مردم 

۳۰ درصد سهام این شرکت را خرید.
۳- چه کسی باید مدیر ایران خودرو را انتخاب کند؟ 
بر اساس قوانین و آیین نامه های متعارف، سهامداران اعضای 
هیات مدیره را انتخاب می کنند و هیات مدیره نیز مدیرعامل را 
منصوب می کند؛ با این حال در یکی دو دهه ای که از واگذاری 
سهام ایران خودرو گذشته اســت، دولت اجازه ابتکار عمل به 
ســهامداران بخش خصوصی را نداده اســت و همواره خود به 
صورت مستقیم و غیرمستقیم مدیران این مجموعه را منصوب 
کرده است. نکته قابل تأمل این است که این انتصاب ها، عموما 
سیاســی و به عنوان پاداشی برای همراهان تلقی شده؛ چنانکه 
به تازگی »علی علیلو«، یکی از نمایندگان ســابق مجلس و از 
اعضای ارشد هیات تحقیق و تفحص از خودروسازان افشا کرد 
فقط در ایران خودرو ۱۶۲ شــرکت اقماری تاســیس شده که 
بســیاری از آن غیر ضروری است و عمدتا بخاطر چشم روشنی 
به افراد بذل و بخشش شده اســت. بدل شدن ایران خودرو به 
پاتوق مدیران یکی از دلایل زیان دهی ایران خودرو عنوان شده 
و این انتظار را از سوی افکار عمومی ایجاد کرده که مدیریت این 
مجموعه هرچه سریع تر به سهامداران اصلی از بخش خصوصی 
منتقل شود. از کنسرسیومی که ده ها سال در بخش قطعه سازی 
)شــرکت کروز( و خودروسازی )مجموعه بهمن( فعال و موفق 
بوده و ۳۰ درصد ســهام ایران خودرو را نیز خریداری کرده به 
عنوان یکــی از گزینه های اول برای تصدی بر ایران خودرو نام 
می برند. گروه بهمن ۷۲ ســال پیش یعنی ســال ۱۳۳۱ با نام 
»ایران خلیج کو« متولد شــد و امروز شرکت  های بهمن موتور، 
بهمن دیزل، سیبا موتور، اتوبوس سازی ستاره نیک آریا )اسنا(، 
ایــران دوچرخ، تیوان، شــرکت صنایع ایران، شــرکت صنایع 

ریخته گــری ایران، بهمن لیزینگ و شاسی ســازی را شــامل 
می شود. 

۴- آیا پس از واگذاری مدیریت ایران خودرو به بخش 
خصوصی، نیروهای شاغل در این مجموعه اخراج و بیکار 

می شوند؟ 
شرکت بهمن که از اول انقلاب به صورت دولتی و خصولتی 
اداره می شد، از سال ۱۳۹۵به بخش خصوی منتقل شد و هنگام 
واگذاری با همین ســوال هایی مواجه گردیــد که امروز درباره 
ایران خودرو مطرح است. این در حالی است که تعداد نیروهای 
مجموعه بهمن سال ۹۴ یعنی پیش از واگذاری ۳۶۶۸ نفر بود 
که طی هشــت سال به ۷۳۶۶ نفر افزایش یافت؛ به زبان ساده 
تعداد نیروی انســانی بهمن بعد از انتقال به بخش خصوصی ۲ 
برابر شد و شرکت بهمن موتور را چهل و ششمین شرکت برتر 
ایران از نظر رشد اشتغال زایی کرد؛ سرنوشتی که می تواند برای 

ایران خودرو تکرار شود.
۵-  تجربه شــرکت کروز و بهمن در قطعه سازی و 

خودروسازی چه می گوید؟
قطعه سازی، ســتون فقرات خودروسازی است و امروز کروز 
به عنوان بزرگ ترین قطعه ساز خودرویی در غرب آسیا با تولید 
۴۰۰۰ نوع قطعه در تیراژ بالای ۶۰ میلیون در ســال، بسیاری 
از نیازمندی های ایران خودرو  و ســایپا را تأمین می کند. گروه 
بهمن نیز امروز علاوه بر سهم  ۲۵ درصدی در بازار خودروهای 
تجــاری کشــور، با فیدلیتــی، دیگنیتی و ریســپکت بازار پر 
متقاضی ای در بخش خودروهای ســواری دارد. مساحت گروه 
بهمن موتور در ابتدای خصوصی ســازی ۲۵ هکتار بود که در 
حال حاضر با ایجاد برنامه های توسعه ای و تنوع در محصولات،  
فضای فیزیکی مجموعه را به ۱۶۳ هکتار رســانده است؛ یعنی 

۶ برابر.   
6- آیــا کلید »بهمن« به قفل »ایــران خودرو« هم 

می خورد؟ 
وقتی صورت مساله یکی است، قاعدتا جواب هم یکسان خواهد 
بود. آنچه امروز ایران خودرو را فشــل و ناکارآمد کرده است، ۹ 
سال پیش در مقیاسی متفاوت گروه بهمن را تحت الشعاع قرار 
داده بــود. چراکه مدیریت دولتــی در تمامی صنایع و بخش ها 
به دلیل »عمر کوتاه«، »وابســتگی به دولــت و تغییرات آن«، 

»عدم اختیار و قدرت لازم برای تصمیم گیری و تصمیم سازی«، 
»بروکراسی دست وپاگیر«، »تورم نیروی انسانی« و... ماحصلی 
جــز ناکارآمــدی و هزینه زایی نــدارد. واقعیت این اســت که 
ســاختارها و مدیریت دولتی بر پایــه هزینه کرد بدون توجه یا 
بررســی نتیجه بنا شده است، در حالی که در بخش خصوصی 
هر هزینه ای مشروط به کسب سود است. بر این اساس نه تنها 
قفل ایران خودرو، بلکه قفل عموم صنایع و بنگاه های دولتی و 

خصولتی با شاه کلید واگذاری به بخش خصوصی باز می شود.
۷- چرا مدیر بخش دولتی نمی تواند، اما مدیر بخش 

خصوصی می تواند؟ 
مدیران دولتی فارغ از نام شــان عمدتا در پروسه ای سیاسی 
انتخاب می شــوند. حتی اگر این انتخــاب و انتصاب بر مبنای 
تخصص، تجربه و توانمندی باشد، پوسته سخت ساختار دولتی 
اجازه تصمیم گیری و تصمیم سازی به مدیران نمی دهد. مدیری 
که باید به ۲۷ دستگاه پاسخگو باشد، اجازه یا توان مالی اصلاح 
پلتفرم های قدیمی را ندارد، نمی تواند اولویت ها را انتخاب کرده 
و منابع را بر اساس آن تخصیص دهد، چگونه می تواند در راس 

یک مجموعه منشأ اثر باشد؟ 
8- حاکمیت دربــاره واگذاری ایران خودرو به بخش 

خصوصی چه دیدگاهی دارد؟ 
بهمن ماه سال گذشته بود که رهبر معظم انقلاب اسلامی در 
جریان بازدید از نمایشگاه توانمندی های تولید داخل، گلایه و 
مطالبه سهامداران بخش خصوصی ایران خودرو درباره واگذاری 
مدیریت این مجموعه را شــنیدند و یک روز بعد در سخنرانی 
خود فرمودند: »من دیروز شــنیدم که در بعضی شرکت هایی 
که دولت و بخش خصوصی شــریک هســتند، با اینکه دولت 
ســهم زیادی نــدارد، مدیریت در اختیار دولت اســت. به نظر 
من این منطق ندارد. از شــیوه های قانونی اســتفاده کنند و به 
 خود مردم و ســهامداران در واقع اختیار بدهند منتهی نظارت

 بشود.«
 آیت الله رئیسی، رئیس جمهور سابق نیز اسفند سال ۱۴۰۰ در 
فرمان هشت ماده ای خودرویی، خطاب به وزارت صمت دستور 
داد واگذاری مدیریت دولتی شرکت ایران خودرو به بخش غیر 
دولتی تعیین تکلیف شــود. مسعود پزشــکیان، رئیس جمهور 
جدیــد نیز در چند ماه ابتدایی دولتش بارها از ضرورت کاهش 

تصدی گری دولتی حمایت کرده و خواستار تعیین تکلیف هرچه 
سریع تر شرکت های دولتی زیان ده شده است. رئیس قوه قضائیه 
نیز به تازگی خواســتار کاهش تصدی گری دولت و واگذاری به 
بخش خصوصی شده که همگی بیانگر نگاه و اراده حاکمیت بر 

این انتقال است. 
۹- آیا بخش خصوصی به دنبال تعطیلی ایران خودرو 

و واردات خودروست؟ 
 واردات، نه تنها مشــکلات صنعت خودروســازی در کشور 
را حــل نخواهد کرد، بلکه مولد معضلاتــی تازه چون تأمین و 
دسترســی به قطعات یدکی، صرف هزینه و زمان بیشتر برای 
خرید قطعات مصرفی و اســتهلاکی، خدمــات پس از فروش، 
گارانتی و ... خواهد شــد که در کشــور ما به کرات تجربه شده 
اســت. امروز هیچ کشوری صنعت خودروسازی خود را تعطیل 
و زنجیره حمل ونقلش را به خارج از کشــور وابســته نمی کند. 
ایــران خودرو نیز به عنوان بزرگ ترین خودروســاز کشــور تا 
کنون بار اصلی تأمین خودرو در کشــور را به دوش کشــیده و 
ســرمایه ای ملی و ظرفیتی عظیم از توان فنی و نیروی انسانی 
متخصص اســت که با تغییر مدیریت، امکان و فضای بیشتری 

برای فعال شدن پتانسیل هایش خواهد یافت. 
۱۰- آیا مدیرانی که منافع شــان بــا واگذاری ایران 
خودرو به بخش خصوصی به خطر می افتد، با این تصمیم 
همراهــی خواهند کرد یا مانند چندین و چند ســال 
گذشته برای حفظ صندلی های مدیریتی و منافع وابسته 
به آن، پشت »سپر انســانی« پناه گرفته و برای سود و 
بهره شخصی، در مسیر واگذاری سنگ اندازی می کنند؟

افکار عمومی، رســانه ها و تحلیلگران امیدوارند پاســخ به 
بخش اول این ســوال مثبت باشد و تمامی مدیران و ذی نفعان 
این مجموعه با مقدم دانســتن منافع ملی به مطامع شــخصی 
اجــازه دهند ایران خــودرو به ریل تولیــد حداکثری، افزایش 
کیفیت محصولات و ســوددهی بازگردد. اما اگر معدود مدیران 
دولتی یا افرادی که منافع شخصی شــان در گرو حضور پشت 
میزهای مدیریتی این مجموعه است، قصد مانع تراشی از طریق 
اشاعه اکاذیب، شــبهه افکنی و به فرمایش رهبر معظم انقلاب 
اســلامی ایجاد ترس و اضطراب در دل مردم داشــته باشند از 
دستگاه های نظارتی و قضایی انتظار می رود در راستای عمل به 
وظیف ذاتی خود جلوی باج خواهی ها و مانع تراشی های مخالف 
منافع ملی بایســتد. یعنی قانون اجرا شود نه مساعدتی شود و 

نه حمایتی نیاز است.


